1

2010年９月14日

各 位

会 社 名         日 立 化 成 工 業 株 式 会 社

代 表 者 名          執行役社長    田 中 一 行

           （コード番号 4217 東証、大証第一部）

問 合 せ 先    CSR統括部 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｾﾝﾀ長

                        加 藤 丈 士

                   （電話：03-5381-2370）

合弁会社の持分取得(孫会社化)に関するお知らせ

 Thai Sintered Products Co., Ltd.(以下、ＴＳＰ)は、当社子会社である日立粉末冶金株式会社(以下、

日立粉末)の子会社、Hitachi Powdered Metals (Singapore) Pte. Ltd.(以下、ＨＰＭＳ)と、タイのシマ

クルトングループ(Simakulthorn Holding Co., Ltd.及びＴＳＰ会長の Suraporn Simakulthorn 氏他、個

人株主５名)との合弁会社ですが、シマクルトングループが保有する51%の株式を日立粉末が取得し、ＴＳ

Ｐを日立粉末の子会社（当社の孫会社）とすることにつき、日立粉末とシマクルトングループとの間で合

意に達し、契約を締結しましたので、お知らせいたします。

記

１． 持分取得の理由

 ＴＳＰは、タイにおいて二輪車及び四輪車用の粉末冶金製品を製造し、市場拡大が続く東南アジア及

びインド向けに販売を行っていますが、ＨＰＭＳが株式の過半数を保有していないため、合弁会社とし

ての制約から設備投資等の事業運営上で、機動的に運営出来ない面がありました。そこで今般、両社で

協議した結果、日立化成グループが同事業の持分を100%取得することといたしました。

２．持分取得の方法

 日立粉末がタイに子会社としてHitachi Powdered Metals (Thailand) Co., Ltd.(以下、ＨＰＭＴ)を

設立し、ＴＳＰが、資産・負債を含む全事業をＨＰＭＴに譲渡した上で直ちに解散・清算します。(タイ

特有のEntire Business Transfer制度を適用)

３．新たに持分を取得する会社の概要

(1)名       称 ＴＳＰ(現会社) ＨＰＭＴ(新会社)

(2)所    在    地

1/1 Moo 22, Suvintawong,

Saladang, Bangnumprieo,

Chachoengsao 24000,Thailand

同  左

(3)代表者の役職・氏名

取締役会長

Suraporn Simakulthorn

取締役社長 後藤 成充

取締役社長 後藤 成充

(4)事  業   内  容 粉末冶金製品の製造及び販売 粉末冶金製品の製造及び販売

(5)資    本   金 約 854百万円 約2,140百万円

(6)設  立  年  月  日 1990年２月８日 2010年９月９日

(7)持分所有会社及び持分比率 シマクルトングループ 51%

ＨＰＭＳ 49%

日立粉末約 100%、当社１株、

Hitachi Chemical (Thailand)

Co., Ltd.１株

 2

資本関係 ＨＰＭＳが持分の49%を保有

人的関係
日立粉末より３名、

ＨＰＭＳより１名の役員派遣

(8) 当社と当該

会社との間

の関係

取引関係

当社子会社 Hitachi Chemical

(Thailand) Co., Ltd.と定常的

な取引有

－

※１バーツ＝2.8円で円貨換算

４．ＴＳＰの最近３年間の経営成績

５．持分取得の相手先の概要

5.1 相手先1

(1)名       称 Simakulthorn Holding Co., Ltd.

(2)所    在    地 180/2 Larn Luang Road, Bangkok 10100,Thailand

(3)代表者の役職・氏名 CEO Sumeth Simakulthorn

(4)事   業    内   容 投資

(5)資    本   金 ５百万バーツ

(6)当社と当該相手方との

関係

ＴＳＰの合弁相手

5.2 相手先2

(1)名       称 Suraporn Simakulthorn氏他、Simakulthorn一族の個人株主５名

(2)当社と当該相手方との

関係

ＴＳＰの合弁相手。なお、Suraporn Simakulthorn氏がＴＳＰの取締役会長

６．取得持分数及び取得前後の所有持分の状況

(1)取得前の所有持分数 所有割合：49%(ＨＰＭＳが所有)

(2)取 得 持 分 数 所有割合：51%

(3)取得後の所有持分数 所有割合：100%(日立粉末約100%、当社１株、Hitachi Chemical (Thailand)

Co., Ltd.１株)

７．日程

2010年 ９月14日    最終契約締結

2010年 11月 末日(予定) 持分取得(新会社への事業譲渡)

８．今後の見通し

  上記孫会社の異動に伴う2011年３月期の当社の業績に与える影響は、確定次第開示いたします。

９．お問い合わせ

    日立化成工業株式会社 広報担当 長谷川、施政(しせい) TEL 03-5381-2371

    日立粉末冶金株式会社 広報担当 西川         TEL 047-362-1171

     以上

 2007年 12月期   2008年 12月期 2009年 12月期

売  上  高 1,058百万バーツ 1,384百万バーツ 1,329百万バーツ

当 期 純 利 益 113百万バーツ 11百万バーツ      14百万バーツ